[bookmark: OLE_LINK1]

铜公管〔2019〕120号

关于印发《铜陵市打击招投标领域违法犯罪行为联防联动工作实施办法》的通知

县、区人民政府，各有关单位：
《铜陵市打击招投标领域违法犯罪行为联防联动工作实施办法》已经市公安局、市公共资源交易监管局研究同意，现印发给你们，请认真贯彻执行。

铜陵市公共资源交易监督管理局铜陵市公安局
[bookmark: _GoBack]2019年8月28日

铜陵市打击招投标领域违法犯罪行为
联防联动工作实施办法

第1章 总则
第一条为进一步推动我市公共资源交易领域扫黑除恶专项斗争向纵深开展，加强打击招投标违法犯罪工作中行政执法与公安刑事执法工作的衔接，依法规范公共资源交易活动，根据《中华人民共和国刑法》《中华人民共和国招标投标法》《中华人民共和国政府采购法》《铜陵市人民政府办公室关于印发<铜陵市公共资源交易监督管理办法>的通知》（铜政办〔2013〕40号）及相关法律、法规和规章的规定，结合我市实际，制定本办法。
第二条铜陵市公共资源交易监管执法联动管理遵循依法、客观、公正和资源共享的原则。
第三条本办法所称违法案件是指公共资源交易市场各方主体及从业人员在参加公共资源交易活动时有违反法律法规的行为被有关部门或机关查处的案件。
第四条市公共资源交易监管局是我市公共资源交易监管联防联动工作的牵头单位，主要负责监管执法联动工作有关会议的召集、组织协调以及配合公安机关查处公共资源交易领域违法案件等工作。
第五条市公共资源交易监管局与市公安局共同成立联防联动工作领导小组（以下简称领导小组），由市公共资源交易监管局主要领导任组长，市公安局、市公共资源交易监管局分管领导任副组长，市公安局经侦支队主要负责人和市公共资源交易监管局督查科负责人任成员，领导小组下设办公室，办公室设在市公共资源交易监管局督查科。办公室建立联络员制度，由市公安局经侦支队、市公共资源交易监管局督查科各指定1 名联络员，负责日常沟通联络、情报信息报送等工作。
第二章案源信息资源共享
第六条做好情报信息的会商和研判工作。充分运用公安机关“110”和市公共资源交易监管局投诉信访渠道，将打击公共资源交易领域违法犯罪行为过程中有价值的情报信息互相通报共享，重大紧急情报信息应在获取后及时向对方通报，其他情报信息每月互相通报一次。
第七条做好工作情况通报工作。每季度进行执法工作通报，内容包括：市公共资源交易监管局向公安部门通报移送涉嫌犯罪案件的情况以及涉及对串通投标、虚假投标行为行政执法处罚的案件信息；公安部门向市公共资源交易监管局通报移送案件的受案、立案、追逃、呈捕、起诉以及撤案情况。
第八条建立会议制度。定期召开领导小组会议，一般情况下每半年召开一次，必要时可邀请检察院、法院等司法部门进行专案会商。会议主要职责是开展经常性的信息交流，分析研究、协商处理招投标领域执法重点难点问题，在以下特殊情况下，可以组织召开临时会议。
（一）在执法工作中发现的社会危害巨大、社会反映强烈、涉案价值较大、涉及面广的重大案件线索、需要联合部署的重要工作或者其他紧急情况；
（二）对在移送过程中产生的问题无法协商解决的；
（三）双方对执法协作工作和行政执法与刑事执法衔接工作有争议的；
（四）需要召开临时会议的其他情形。
第三章违法案件受理及移送
第九条招投标环节中的一般违法行为由市公共资源交易监管局受理并立案查处，发现涉嫌犯罪的应由公安部门处理的移送公安部门立案查处。
第十条移送公安部门调查处理的违法案件主要包括投标人相互串通投标报价，或者投标人与招标人串通投标，或弄虚作假谋取中标涉嫌下列情形之一的：
（一）损害招标人、投标人或者国家、集体、公民的合法利益，造成直接经济损失数额在五十万元以上的；
（二）违法所得数额在十万元以上的；
（三）中标项目金额在二百万元以上的；
（四）采取威胁、欺骗或者贿赂等非法手段的；
（五）虽未达到上述数额标准，但两年内因串通投标，受过行政处罚二次以上，又串通投标的；
（六）伪造、变造、买卖国家机关的公文、证件、印章的；
（七）其他情节严重的情形。
第十一条市公安局在查处招投标案件过程中发现未达到刑事立案标准，且属于市公共资源交易监管局职责权限范围的案件，应按照上述要求向市公共资源交易监管局移送。
第十二条市公共资源交易监管局和市公安局相互移送违法案件时，应当提供如下材料：
（一）案件来源材料；
（二）案件调查报告；
（三）案件证据材料；
（四）其他需要移送的材料。
移送案件应当制作书面《通知书》，列明移送材料目录，要求办理事宜等内容。
第十三条市公安局和市公共资源交易监管局接到移送案件后，必须依照有关法律、法规等规定及时办理接收手续，做好受理、登记工作，依法调查并作出处理决定，结案后应及时反馈案件处理情况。对决定不予立案的，应当制作案件不予立案通知书，写明不予立案的原因，并在作出不予立案决定之日起7个工作日内，将案件材料及不予立案通知书移送移交单位。
第四章违法案件协办
第十四条市公安局和市公共资源交易监管局应做好案件的配合协作工作，执法过程中发现以下情形之一的，对方部门应当配合：
（一）对于由市公共资源交易监管局或者市公安局牵头组织的联合执法行动，且需要对方部门配合的，对方部门应当予以配合行动；
（二）在案件调查过程中，涉及到需要查询当事人的行政机关登记资料或公安机关登记资料的，对方部门应当予以配合查询；
（三）双方部门在不违反保密制度和工作原则的前提下，且认为对案件的查办起关键性作用的，可申请查阅对方的案件档案或卷宗；
（四）市公共资源交易监管局在案件查处过程中或在联合执法行动中发现以下情形之一的，可以提请市公安局提前介入案件调查，市公安局应及时介入。
1.发现违法行为的性质恶劣、数额巨大、社会危害严重、经现场初步清点计算涉案金额或财物数量已经达到刑事追诉标准的案件；
2.执法过程中，遇有当事人煽动并组织人员妨碍执行公务、毁灭证据，或暴力抗法、威胁恐吓执法人员等不配合检查的行为，需要市公安局参与、配合的；
3.涉嫌犯罪行为性质恶劣、数额较大，可能达到刑事追诉标准，可能涉嫌犯罪的行为人存在逃匿行为且若不及时控制相关涉案人员会对案件后续处理带来严重障碍的；
4.其他案情重大，疑难复杂或经媒体曝光，可能追究刑事责任的案件；
5.公安部门应当提前介入的其他情况。
若发现明显符合刑事立案条件的案件，市公安局应迅速立案侦查，无需再办理移送手续；对是否达到刑事案件立案标准不明确的，应先由市公共资源交易监管局按照行政程序立案处理。
第十五条本办法自发布之日起施行。

- 5 -